
 
 

Projekt:  Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.08/03.0009 

Koherence a koheze textu 
 

Odstavec nebo oddíl textu je kohezní, pokud jsou věty v něm dobře strukturovány a propojeny a 
nedochází ke zbytečnému opakování. Kohezi lze definovat jako gramatické a lexikální prostředky, 
které vzájemně propojují jednu část textu se druhou. Mezi prostředky koheze patří synonyma, lexikální 
sady, zájmena, slovesné časy, výrazy pro časové odkazování (např. erstens, zweitens, dann nachdem 
- dávají textu sekvenci) a gramatické odkazy (např. es, niemals, dieses odkazují zpátky k myšlence 
zmíněné už dříve).  
Psaný projev je koherentní, pokud je jasně členěný a logicky plyne. Řečeno jinými slovy, text je 
koherentní, pokud na sebe věty, myšlenky a detaily jasně navazují a čtenář může text bez problémů 
sledovat. 
Je nutné vědět, jaké prostředky / metody použít, aby byl text koherentní: 
A) Opakování klíčových slov a frází pomáhá čtenáři udržet si přehled a soustředit se na hlavní 
myšlenky.  
Opakování dodává textu koherenci (nebo alespoň iluzi koherence). 

 
B) Synonyma jsou slova, která mají stejný nebo podobný význam a zpestřují vaši slovní zásobu. 
Pomáhají čtenáři soustředit se na myšlenku, o které píšete. 
Např. Ich wollte den Berg steigen, das war der grö3te Gipfel, denn ich kletterte. 

 
C) Zájmena přirozeně spojují myšlenky, protože téměř vždy odkazují na něco zmíněného dříve. 
Nemůžeme říci: " das ist Wahr, weil…”, aniž bychom donutili čtenáře zamyslet se nad tím, co by “das” 
mohlo znamenat.  
Užitečná zajména k odkazování na fakta uvedená dříve jsou: das, dieses, er, sie, wir a jiná zájmena. 

 
D) Spojovací výrazy  spojují věty a naznačují vztahy mezi nimi. Patří mezi ně jednoduché  
spojky (und, aber, oder sondern, denn, deshalb, sonst, trozdem, au3erdem) a někdy i komplexnější 
obraty (spojovací příslovce a výrazy - nicht nur, sondern auch, eiseits- andererseits, sowohl - als 
auch), určitě neuděláte chybu, budete-li používat např. - nichtsdestoweniger, z.B, u.a., d.h., ....und 
noch jako und so….. 
Např.Ich liebe Herbst, aber trozdem ist es ganz traurige Zeit des Jahres....Ich liebe es nicht nur 
weil......sondern auch weil..... 
 
E) Opakované nebo paralelní věty mohou také někdy čtenáři usnadnit čtení a propojit myšlenky. 
Např. Und so, meine liebe Kollegen, fragt ihr nicht, was ich für euch tun soll, aber fragt euch, was ihr 
tun sollt  


